Quip

Quippe auarus & sordidus animus leges amoris mutui
 non reueretur, oculos Dei non metuit, imperatoris uere-
 cundia nulla ducitur, coarctationem & compressionem
 adflikti cordis non miseratur. Quū igitur improbitas &
 uersuta in circumscribendis alijs sollertia magis magisq;
 uires & incrementum sumeret, ubiq; dignos odio laque-
 os tenderet, os deniq; mali huius cunctos quum depasce-
 retur, atq; interim acploraret eam miseriam imperator,
 grauissimeq; ferret: quidam è proceribus in medium cum
 singulari confidentia progressus, exclamat: Si tuos cupis,
 imperator, ex improborum manibus liberare, mihi uindi-
 cē gladium tradito. Quòd si auariciæ capita, hominumq;
 rapacium artes ita reseuero, quemadmodum Hercules
 Hydræ capita præciat: erit quod tu subditiq; tui debere
 se mihi profiteantur. Sin hoc non præstitero, ne mihi pe-
 perceris, imperator, sed ut hominem, qui labem ac macu-
 lam tibi adperferit, optimo iure securi percuto. Impe-
 rator his auditis annuit, & egregia uiri uoluntate cellau-
 data, magistratum ei tribuit, imperio neminis obnoxii-
 um, quem Prætozem dicunt: simul hortatur, ut omnibus
 modis æqui iustiq; curam habeat. Ille potestatem accipit,
 & maiorē in modum zelo quodam accensus, negotia sibi
 cōmissa procurabat. Non multum intercessit tēporis, quū
 huiusmodi quiddam accidit, dignū quod memoriæ pro-
 datur, & historiarum monumentis inscribatur. Accessit
 ad Prætozem uidua mulier, paupercula, cum eiulatu, cla-
 more, quiritatione, uiri cuiusdam illustris & clari, qui di-
 gnitate Magister, consanguinitate imperatori iunctus es-
 set, nomen deferens, deq; illius iniuria querens, quòd fa-
 cultates ei suas omnes eripuisset. Audit hæc emulatoz ille
 iuris & æqui, uiduæ querelis animum aduertit, commi-

Viri præclari
 ad imp. oratio.

Prætor à Iu-
 stino summa
 cū potestate
 cōstituitur.

Seueritatis
 exemplum
 illustre.

f 5 sera

seratione tangitur, mittit qui Magistrum in iudicio comparere iubeant. Magister non obtemperare, actionem floccifacere, iudicem per ludibrium irridere, sannis iudicium ipsum exagitare. Quia denique prandium imperator lautiū præbiturus inuitatis nonnullis erat, ei conuiuio cum alijs interfuturus abit. Quid hinc factum? ira iudex accenditur, in regiam se confert, imperatori conspiciendum offert, quem opimo in conuiuio sedentem uidebat. Inter alios inuitatos etiam rapacem illum accumbentem cernit. Eo conspecto, singulari feruore cordis inflammat, & ore liberrimo Iustinum hisce uerbis alloquitur: Si perstas, imperator, in ijs, quæ semel abs te decreta sancitaq; sunt, & homines rapaces multari uis: equidem paratûs sum atq; cupidus, ut id præstem, quod dudum me præstaturum policebar. Sin te, qui prætoris munus mihi mandasti, antè actorum pœnitet: en facultatem habes eius mihi uicissim auferendi. Nam equidem culpa uacare uolo, quum tu piaculares & improbos homines amicos facias, itidemq; peruersos & ad nocendum ingeniosissimos conuiujs mensisq; tuis adhibeas. Ad ea placidissimus ille, mitisq; Iustinus, dolenter ex imo pectore ducto suspirio: Si me ipsum, ait, insolèter aliquid designasse constat, mox imperatorio me throno detrahit. Sin aliquis conuiuariū, qui mecū heic accubunt, iniurijs in quæquã fuit: licet mox facias, quod dudū tuo cum animo constituisti. Papæ, quanta fuit hæc in te animi serenitas atq; bonitas, imperatorum optime, iuris & æqui mitissime custos. Vix imperator hæc proloquutus fuerat, quum Magister ille per uim à iudice de conuiuariū cœtu, mensisq; suis tuosis abreptus, ad tribunal deducitur, illatæ pœnas iniuriæ luiturus. Stabat ante tribunal tremens ac territus, qui

Præclarū Iustini responsum.

no

non ita pridem elato animo superbiebat. Mulier rursus
 accusationem suam instituebat, quæ per rapinam amississet
 indicabat, facinoris hominem conuincebat. Ille contra,
 ferox antehac & insolens, mutus illic stabat, & in lingua
 (quod aiunt) boue habebat. Ita nimirum os hominis malefici
 libertate loquendi destituitur. Quum ergo prudentissimus
 iudex, & æqui iustique custos, re accuratè curiosèq;
 peruestigata, mulierculam indigna passam, suisq; facultatibus
 iniuste spoliata deprehendisset: crudis boue
 neruis illustrem illum uirum per contumeliam cædi iubet,
 ac tantopere flagellari, dum corpore toto plagarum
 cicatrices exstarent. Deinde mentum ei denudat ad cutem
 usque, ac rasas capitis crinibus, uultuq; deturpato, in-
 uersum asino imponit, facinus medijs in plateis per præconem
 publicari curat, atq; hoc modo per summam ignominiam
 circumuehi hominem uelut in triumpho, & adfici
 contumelia iubet. Tandem facultates eius mulieri attribuit,
 quæ oppressa per ipsum, acerbeq; tractata fuerat. Sic
 nihil ad animi libertatis studiosum comparari potest: sic
 homo alienus ab auaricia, nec ulli rei mancipatus, sed in-
 genuus, neminis personam acceptat: non excelso conspicuos
 loco metuit: neminem formidat: dixeris eum esse uolucrum
 quilibet, celerem, sublimia petentem, nullis rebus terrenis
 adductum. Si puram habeas mentem, & lucris superiorè, si
 donorum captione animam non sordidaueris: reges non formidabis,
 plebem non reuerberis, non eximios et magna prædatis potestatem
 metues. Sedenim ad historię seriè mihi reuertendum est.
 Hoc factum multis terrori fuit, et multos in officio continuit.
 Ex eo tempore ab inferendis iniurijs, alienisque concupiscendis,
 plerique semet abstinebant. Quippe iudicis animus inexorabilis,
 et in iudicando seuerus, mentes omnium perculerat.

Pœna eius,
 qui aliena rapuerat.

Hinc

Hinc pro tempestate ac tristi procella succedebat ubiq; serenitas obseruationis iusti & equi: hinc fluctuū & marini cuiusdam uelut æstus loco tranquillitas iucundè uelut arridebat, uitæq; pelagus citra perturbationē ullam nauigabatur. Quippe diuini cuiusdā grātiq; uenti aura spirabat. Vxorē imperator hic Sophiā habebat, feminā uirilē, magnanimā, munificentissimā: quæ quum homines uulgo magno in mœrore degere cognouisset, q̄ ære alieno, ceu uinculis inextricabilibus, grauaretur: omnibus obætorū tabulis collectis, eas ipsas quidē igne cōcremauit: at creditorib. quæ deberetur, ex suo numerari curauit. De quibus hæctenus breuiter cōmemoratis intelligere licet, quātis ceteroquin etiā bonis, quātaq; liberalitate tam imperator hic, quā imperatrix, totas urbes fouerint. Quippe